

Số: /BC-YTĐL

Đắk Glei, ngày 22 tháng 8 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn huyện Đắk Glei 08 tháng đầu năm 2022

I. Tình hình mắc bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn huyện Đắk Glei

1. Tình hình mắc, chết

Tính từ đầu năm đến hết ngày 21/8/2022, Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei đã ghi nhận 30 trường hợp (*thị trấn 23 ca; Đắk Pét 07 ca*); Bệnh viện đa khoa tỉnh Kon Tum ghi nhận 01 trường hợp điều trị khỏi bệnh, trong đó 31 ca dương tính. Thực hiện gửi 11 mẫu bệnh phẩm về Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh xét nghiệm kết quả 11 mẫu bệnh phẩm dương tính với Virus Dengue (NS1), không có trường hợp tử vong; hiện tại tình hình bệnh dịch sốt xuất huyết đang diễn biến theo chiều hướng gia tăng về số lượng người bệnh và địa bàn.

Ghi chú:

Thực hiện lấy mẫu 11 ca gửi về Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh Kon Tum (*trong đó hiện xác định 11 ca dương tính với NS1 bệnh sốt xuất huyết*).

2. Tình hình mắc theo địa bàn

TT	Địa phương	Số mắc								Số chết		
		SXH Dengue và SXH Dengue có dấu hiệu cảnh báo			SXH Dengue nặng			Tổng cộng mắc	Cộng dồn mắc	Tổng số chết	≤ 15T	Cộng dồn chết
		Tổng	≤ 15T	Cộng dồn	Tổng	≤ 15T	Cộng dồn					
1	Thị trấn Đắk Glei	23	07	23	0	0	0	0	23	0	0	0
1.1	Thôn 16/5	15	05	15	0	0	0	0	15	0	0	0
1.2	Thôn Đắk Xanh	02	0	02	0	0	0	0	02	0	0	0
1.3	Thôn Đắk Dung	02	0	02	0	0	0	0	02	0	0	0
1.4	Thôn Đắk Ra	01	01	01	0	0	0	0	01	0	0	0
1.5	Thôn Chung Năng	02	0	02	0	0	0		02	0	0	0
1.6	Thôn Đắk Tung	01	01	01	0	0	0	0	01	0	0	0
2	Xã Đắk Pek	08	01	08	0	0	0	0	08	0	0	0
2.1	Thôn 14A	02	01	02	0	0	0	0	02	0	0	0
2.2	Thôn 14 B	05	0	05	0	0	0	0	05	0	0	0

2.3	Thôn Đăk Rang	01	0	01	0	0	0	0	01	0	0	0
Tổng cộng		31	08	31	0	0	0	0	31	0	0	0

Các xã khác hiện chưa phát hiện ca nghi sốt xuất huyết Dengue.

II. Các hoạt động phòng, chống đã triển khai

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo điều hành

- Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 09 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei về việc phòng chống bệnh sốt xuất huyết năm 2022.

- Công văn 668/UBND-YT ngày 15 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei về việc chủ động tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue.

- Công văn 856/UBND-YT ngày 11 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei về việc tăng cường phòng chống bệnh sốt xuất huyết Dengue.

- Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 10 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết” lần thứ 12 (15/6/2022);

- Công văn số 1071/UBND-YT ngày 10/6/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei về việc tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh năm 2022 trên địa bàn huyện.

2. Công tác giám sát

- Thường xuyên cử các cán bộ đi giám sát tình hình dịch bệnh ở các thôn để phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh. Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục, hướng dẫn phòng bệnh; tăng cường công tác giám sát quản lý các đối tượng mắc bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn.

- Triển khai và hướng dẫn thực hiện chặt chẽ các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue hộ gia đình, xử lý triệt để ổ bệnh.

+ Giám sát thường xuyên: 52 lần.

+ Giám sát ca bệnh, ổ bệnh: Số ca 09, số lần là 09.

3. Công tác giảm mắc

3.1. Đối với trường hợp bệnh

- Thực hiện việc cách ly và điều trị tại bệnh viện theo quy định.

- Áp dụng các biện pháp phòng bệnh, triển khai hướng dẫn tổ chức làm vệ sinh môi trường, diệt muỗi, diệt lăng quăng/bọ gậy: Thôn Đăk Xanh 04, thôn 16/5 16 lần, thôn Đăk Dung 02 lần, thôn Chung Năng 02 lần, thôn Đăk Tung 02 lần, thôn Đăk Ra 02 lần, thôn 14A 04 lần, thôn 14B 05 lần.

- Tổ chức giám sát, phân loại, điều trị bệnh nhân đúng theo “Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị sốt xuất huyết Dengue” ban hành kèm theo Quyết định số 3705/QĐ-BYT ngày 22/08/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế cho các cán bộ tham gia công tác điều trị và “Hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết Dengue” ban hành kèm theo Quyết định số 3711/QĐ-BYT ngày 19/9/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

3.2. Đối với môi trường

- Vận động nhân dân hàng tuần thực hiện các biện pháp diệt loăng quăng/bọ gậy bằng cách thả cá vào dụng cụ chứa nước lớn; thau rửa dụng cụ chứa nước vừa và nhỏ như: bát kê chân chạn, lọ hoa, khay nước của tủ lạnh hay điều hòa, máng thoát nước, máng gia súc, gia cầm, bể cây cảnh; lật úp các dụng cụ không chứa nước; thay nước bình bông, lọ hoa; bỏ muối, dầu hoặc hóa chất diệt lăng quăng/bọ gậy vào bát nước kê chân chạn, các ổ nước đọng kết hợp thu gom rác thải bỏ đúng nơi quy định.

- Đối với xã, thị trấn hiện đang có chỉ số mật độ và chỉ số Breteau của muỗi *Aedes aegypti* cao, khẩn trương triển khai ngay chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt muỗi, diệt lăng quăng/bọ gậy tại các địa điểm trên 03 ngày/ lần và 01 tuần/1 lần đối với các xã còn lại đồng thời duy trì hoạt động chiến dịch vệ sinh môi trường.

- Ghi nhận 09 ổ dịch: Ổ dịch đã kết thúc 05 ổ (*Thị trấn có thôn 16/5 03 ổ; thôn Đăk Xanh 01 ổ; thôn Chung Năng 01 ổ*), ổ dịch đang hoạt động 04 ổ (*Thị trấn có thôn 16/5 01 ổ; thôn Đăk Dung 01 ổ và xã Đăk Pek có thôn 14A 01 ổ, thôn 14B 01 ổ*).

+ Ổ dịch triển khai vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng bọ gậy 03 ổ thôn Đăk Xanh và thôn 16/5, thị trấn Đăk Gle; thôn 14B xã Đăk Pek 01 ổ..

+ Ổ dịch Phun xử lý hóa chất diệt muỗi phòng chống bệnh sốt xuất huyết tại thị trấn Đăk Gle 05 ổ (*thôn 16/5: 03 ổ bệnh với 612 hộ được phun với 2.015 người dân được bảo vệ; thôn Chung Năng: 01 ổ bệnh với 168 hộ được phun với 622 người dân được bảo vệ; thôn Đăk Dung: 01 ổ bệnh với 145 hộ được phun với 503 người dân được bảo vệ*); tại xã Đăk Pek 01 ổ (*thôn 14A: 01 ổ bệnh với 180 hộ được phun với 602 người dân được bảo vệ*).

+ Số lượng hóa chất đã sử dụng (Hanpec 50EC): 16,12 lít.

+ Số lượng hóa chất đã sử dụng (Hockley Delta Plus EW): 7,16 lít.

+ Số quần áo bảo hộ chống dịch đã sử dụng: 26 bộ.

3.3. Đối với cán bộ Y tế

- Nhân viên Y tế: Mang khẩu trang, rửa, sát khuẩn tay trước và sau khi chăm sóc người bệnh.

- Khử khuẩn bề mặt giường bệnh, buồng bệnh bằng hóa chất diệt muỗi tại khoa Truyền nhiễm 04 lần.

3.4. Đối với người tiếp xúc

- Người nhà chăm sóc người bệnh hoặc tiếp xúc với người bệnh được hướng dẫn áp dụng các biện pháp phòng lây nhiễm như nhân viên y tế.
- Theo dõi những trường hợp sống ở vùng có dịch hay đã từng đến vùng có dịch hay tiếp xúc với những trường hợp bệnh từ vùng có dịch trong vòng 14 ngày.
- Tổ chức truyền thông và rửa tay, ngủ màn tại khu điều trị thường xuyên.

3.5. Đối với cộng đồng

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về sốt xuất huyết Dengue và huy động sự tham gia của cộng đồng phát hiện loại bỏ ổ lăng quăng/bọ gậy: Loại bỏ các vật dụng phế thải.
- Dụng cụ chứa nước sinh hoạt (chum vại, bể nước mưa, cây cảnh...): dùng các biện pháp ngăn ngừa muỗi sinh đẻ (có nắp đậy thật kín, thả cá...).
- Lật úp các dụng cụ gia đình như xô, chậu, bát, máng nước gia cầm.
- Cách ly người bệnh tại cơ sở y tế.

4. Công tác giảm tử vong

- Đánh giá, phân độ bệnh nhân theo đúng Quyết định số 3705/QĐ-BYT ngày 22/08/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành kèm theo “Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị sốt xuất huyết Dengue”
- Hướng dẫn cho cán bộ y tế, người nhà bệnh nhân theo dõi bệnh nhân và hướng xử trí khi bệnh có biến chứng.
- Hiện điều trị 31/31 ca; đang điều trị 11 ca; khỏi bệnh 20 ca (*trong đó 01 ca điều trị tại BV đa khoa tỉnh Kon Tum*); chuyển tuyến 0 ca. Không có trường hợp nặng, tử vong.

5. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe

5.1. Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Truyền thông xe loa: 54 buổi.
- Phát thông điệp truyền thông tại Khoa Khám bệnh mỗi ngày phát 30 phút x 01 lần/ ngày.
- Tuyên truyền trên loa phát thanh: 0 lần.

5.2. Truyền thông trực tiếp

- Truyền thông trực tiếp cho nhân dân, truyền thông lồng ghép với các nội dung truyền thông giáo dục sức khỏe khác.
- Thực hiện truyền thông trực tiếp: Số lần truyền thông trực tiếp tại hộ gia đình 424 hộ với 2135 người tham dự.

5.3. Hoạt động chiến dịch truyền thông: Vận động thực hiện các biện pháp diệt loăng quăng/bọ gậy:

- + Hoạt động diệt bọ gậy/lăng quăng công tác viên: 39 người.
- + Hoạt động diệt lăng quăng/bọ gậy của các tổ chức quần chúng: 234 người.
- + Số ổ bọ gậy/lăng quăng đã xử lý (lật úp, thau rửa, hủy bỏ, ...): 95 dụng cụ.
- + Số dụng cụ phế thải đã xử lý: 377 kg.
- + Số DCCN đã thả cá hoặc tác nhân sinh học khác: 0 dụng cụ.

6. Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn

Tổ chức phổ biến lại Quyết định số 3705/QĐ-BYT ngày 22/08/2019; Quyết định số 3711/QĐ-BYT ngày 19/9/2014; Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

7. Công tác phối hợp liên ngành

- Phối hợp với Phòng Y tế tham mưu UBND huyện chỉ đạo triển khai phòng chống bệnh sốt xuất huyết.
- Phối với Trung tâm Văn hóa- TTDL&TT tăng cường công tác tuyên truyền trên các hệ thống thông tin đại chúng và tại cộng đồng về các biểu hiện của sốt xuất huyết, các biện pháp phòng chống.
- Phối hợp với Trạm Y tế thị trấn, Đăk Pek trong hoạt động xử lý môi trường diệt lăng quăng/ bọ gậy, phun hóa chất diệt muỗi trên địa bàn.

8. Khó khăn, nguyên nhân sốt xuất huyết gia tăng

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chưa chỉ đạo quyết liệt cho các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị đóng chân trên địa bàn, tổ chức Chiến dịch vệ sinh môi trường diệt loăng quăng/ bọ gậy và không được duy trì hoạt động một cách thường xuyên và liên tục.
- Điều kiện thời tiết nắng nóng liên tục kéo dài xen lẫn các đợt mưa nhiều rất thuận lợi cho muỗi truyền bệnh và lăng quăng phát triển.
- Ý thức của cộng đồng về phòng chống sốt xuất huyết chưa cao, người dân không chủ động diệt lăng quăng ngay trong hộ gia đình; thói quen tích trữ nước, không lật úp, xử lý dụng cụ và diệt lăng quăng hàng tuần... làm cho công tác kiểm soát véc tơ, phòng bệnh gặp rất nhiều khó khăn.
- Hệ thống cống rãnh ứ đọng, không lưu thông, tạo điều kiện cho muỗi sinh sản và phát triển mạnh.

9. Dự báo: Hiện nay đang là mùa mưa, cao điểm sốt xuất huyết hàng năm, số mắc sẽ có chiều hướng tăng cao nếu không chủ động phát hiện và xử lý triệt để ổ dịch và triển khai các biện pháp phòng chống dịch cấp bách, đủ mạnh.

10. Các giải pháp trong thời gian tới

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện chủ động phun hóa chất diệt muỗi diện rộng tại những vùng có nguy cơ xảy dịch cao. Tổ chức phun xử lý triệt để ổ dịch được phát hiện.

- Tăng cường công tác giám sát, phát hiện sớm ổ dịch, tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng; tuyên truyền vận động người dân tham gia chống dịch nhằm giảm dụng cụ chứa nước không cần thiết, lật úp, thu gom loại bỏ dụng cụ phế thải quanh nhà. Tiếp tục duy trì và tăng cường giám sát hoạt động của mạng lưới cộng tác viên phòng chống sốt xuất huyết;

- Tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh, chỉ đạo kịp thời nhằm kiểm soát tốt tình hình dịch, không để dịch lan rộng, kéo dài.

- Tiếp tục phối hợp liên ngành trong công tác phòng, chống sốt xuất huyết; đảm bảo truyền tải các thông tin và hướng dẫn thực hành các biện pháp phòng, chống đến được đông đảo quần chúng nhân dân.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc, phương tiện để kịp thời tiếp nhận điều trị bệnh nhân. Thành lập đội cấp cứu lưu động, sẵn sàng hỗ trợ chuyên môn cho các đơn vị tuyến dưới./.

Nơi nhận:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND- UBND huyện;
- Phòng Y tế;
- Ban Giám đốc;
- UBND các xã, thị trấn;
- Phòng khám ĐKKV và Trạm Y tế các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT, CTr SXH.

GIÁM ĐỐC

Đinh Thị Ái Nhung